

**TABELLA RIASSUNTIVA Regione FVG**

	DENONMINAZIONI	TERRITORIO		RESE CONSENTITE
<b>DOCG</b>	COLLI ORIENTALI DEL FRIULI	UDINE	PICOLIT	40
		UDINE	RAMANDOLO	80
		UDINE	ROSAZZO	80
	LISON PRAMAGGIORE	PORDENONE	LISON	110
<b>DOC</b>	PROSECCO	INTERA REGIONE		180
	PINOT GRIGIO DELLE VENEZIE	INTERA REGIONE		180
	FRIULI VENEZIA GIULIA o FRIULI	INTERA REGIONE		120-130-140
	COLLIO	GORIZIA		40 -110
	COLLI ORIENTALI DEL FRIULI	UDINE		60-70-80-110
	FRIULI ANNIA	UDINE		120
	FRIULI AQUILEIA	UDINE		100 -120 -130
	FRIULI GRAVE	PORDENONE - UDINE		130
	FRIULI LATISANA	UDINE- PORDENONE		120 -130
	ISONZO	GORIZIA		120 -130
	CARSO	GORIZIA-TRIESTE		90
	LISON - PRAMAGGIORE	PORDENONE		120 -130
<b>IGT</b>	ALTO LIVENZA	PORDENONE		120-150-190- 250
	TRE VENEZIE	INTERA REGIONE		190 - 230
	VENEZIA GIULIA	INTERA REGIONE		190
<b>COMUNE</b>	BIANCO, ROSSO, ROSATO	INTERA REGIONE		
<b>VARIETALE</b>	CABERNET FRANC, CABERNET SAUVIGNON, CHARDONNAY, MERLOT, SAUVIGNON, SHYRAH, RIBOLLA SPUMANTE	INTERA REGIONE		230

TUTTE LE **DOCG** e **DOC** hanno il **supero consentito del 20%**

**PROSECCO**, oltre il Glera, ha varietà complementari (Bianchetta, Verdiso) e atte al taglio (Pinot Bianco, Pinot Grigio, Pinot Nero e Chardonnay). Sono assicurabili come ATTE a Prosecco.

Il **supero**, (tranne Prosecco, Pinot Grigio delle Venezie e Friulano) può essere IGT con il medesimo nome, sempre entro i limiti produttivi del disciplinare

Il **supero** del Prosecco, Pinot Grigio delle Venezie e Friulano, può dare origine a IGT bianco o bianco Comune. **Per meccanismi procedurali e invarianza di valore globale**, i superi, li assicuriamo come bianco o rosso comune.

Le IGT non hanno supero.

COMUNI E VARIETALI non hanno supero

## PARTE CONTRIBUTIVA

Il PAI 2021, per l'assicuratore, riporta i seguenti dati importanti:

- dati catastali afferenti alle uve assicurate
- valore massimo ammesso al contributo
- organismo collettivo prescelto (0705 Asnacodi Friuli)

del prodotto/comune

Il certificato è declinato come il PAI per prodotto / comune

**Il Valore Standard è COMPRENSIVO sia del capitale derivante dal DOC che dal supero.**

### Regola

Il supero è ammesso se in aggiunta alla copertura l'intera resa DOC.

Esempio:

Prosecco resa DOC 180 q.li/ettaro, supero max 36 .li/ettaro

COPERTURA 160 + 36 = 196 **ERRATO**

COPERTURA 180 + 16 = 196 **CORRETTO**

### Domanda

Che differenza passa fra assicurare SOLO LA RESA DOC al posto di dichiarare RESA DOC + SUPERO visto che il Valore Standard non cambia?

### Risposta

Dal punto di vista del contributo non cambia niente in quanto, una volta raggiunto il Valore massimo PAI, quello rappresenta il limite del capitale ammesso al contributo.

Dal punto di vista assicurativo, dobbiamo ricordare che l'assicurazione è sulle rese, pertanto se il viticoltore prevede una produzione abbondante (in base come ha potato) per essere liquidato correttamente in caso di sinistro è sempre necessario indicare i quintali della sua produzione ordinaria.

- 1) Resa DOC 180 x € 118,00 = **21.240,00**
  - 2) Resa DOC 180 X € 109,50 = 19.710.00
- SUPERO 36 X € 45,00 = 1.620,00  
**21.330.00**

**STANDARD VALUE** delle uve atte a Prosecco **21.334,00**

Esempio di liquidazione con o senza supero

**Caso 2)** 216 q.li in certificato, danno 15% = 32,4 q.li, fr 10% = **risarcimento € 1.066,60**

**Caso 1)** 180 q.li in certificato, in vigna però ho 216 q.li, danno 15% = 32,4 q.li, rimangono 183,6 q.li,  
**risarcimento ZERO**

**Per fare gli interessi dell'assicurato, dovrò controllare:**

- a) quanto capitale sviluppo con le varie opzioni
- b) quanto contributo percepisco se scelgo la strada tutto DOC o DOC + supero
- c) quanto risarcimento metto in pericolo scegliendo il capitale, piuttosto che l'ottimizzazione del contributo.